Norma rationis.

Nexu obligare.

Consulis boni officium. Interfit salutis.

Legem de ambitu tullii.

Cicero.

## Oratio

tas in summo periculo civitatis postulabat. Quod si tum, cum Respublicam vim, & severitatem desiderabat, vici naturam, & tam vehementem fui, quam cogebam, non quam volebam: nunc, cum omnes me causam ad misericordiam, atque ad humanitatem vocent, quanto tandem studio debeo naturam meam, consuetudinemque servare? Ac de officio defensionis meae, ac de ratione accusationis tuae fortasse etiam alia in parte orationis dicendum nobis erit. Sed me Iudices non minus hominis sapientissimi, atque ornatissimi Ser. Sulpitii conquestio, quam Catonis accusatio commovebat. qui gravissime & acerbissime ferre dixit, me familiaritatis, necessitudinisque oblitum causam L. Murenæ contra se defendere.

» Huic ego Iudices satisfacere cupio, vosque adhibere arbitros. Nam cum grave est vere accusari in amicitia, tum etiam, si falso accuseris, non est negligendum. Ego Servi Sulpitii me in petitione tua tibi omnia studia, atque officia pro nostra necessitudine & debuisse confiteor, & prestitisse arbitror. Nihil tibi consulatum petenti a me defuit, quod esset aut ab amico, aut a gratioso, aut a consule postulandum. abiit illud tempus, mutata ratio est. sic existimo, sic mihi persuadeo, me tibi contra honorem L. Murenæ quantum tu a me postulare ausus sis, tantum debuisse: contra salutem, nihil debere. Neque enim si tibi tum, cum peteres consulatum, affui, idcirco nunc, cum Murenam ipsum petas, adiutor eodem pacto esse debeo. Atque hoc non modo non laudari, sed ne concedi quidem potest, ut amicis nostris accusantibus, non etiam alienissimos defendamus. Mihi autem cum Murenæ Iudices & vetus & magna amicitia est, quae in capitis dimicatione a Ser. Sulpitio non idcirco obrueretur, quam ab eodem in honoris contentione superata est. Quae si causa non esset, tamen vel dignitas hominis, vel honoris eius, quae adeptus est, amplitudo summam mihi superbiae, crudelitatisque famam inuississet, si hominis & suis, & populi Romani ornamentis amplissimi causam tanti periculi repudiasset. Neque enim iam mihi licet, neque est integrum, ut meum laborem hominum periculis subleuandis non impertiam. Nam cum premia mihi tanta pro hac industria sunt data, quanta antea nemini, sic & si coeperis eos, cum adeptus sis, deponere, esset hominis & astuti, & ingrati. Quod si licet desinere, si te auctore possum, si nulla inertiae, nulla superbiae turpitudine, nulla inhumanitatis culpa suscipitur, ego vero libenter desino. Sin autem inertiam fuga laboris & desidii, repudiatio supplicum superbiae, amicorum neglectio improbitatem coarguit, nimirum haec causa est eiusmodi, quam nec industrius, quam nec misericors, nec officiosus deserere possit. Atque huiusce rei conjecturam de tuo ipsius studio Servi facillime ceperis. Nam si tibi necesse putas etiam aduersariis amicorum tuorum de iure consulentibus respondere: & si turpe existimas te aduocato illum ipsum, quem contra veneris, causa cadere: noli tam esse iniustus, ut cum tui fontes vel inimicis tuis pateant, nostros etiam amicis putes clausos esse oportere. Etenim si me tua familiaritas ab hac causa remouisset: & si hoc idem Q. Hortensio, M. Crasso clarissimis viris, si ita ceteris, a quibus intelligo tuam gratiam magnam aestimari, accidisset: in ea civitate consul designatus defensor non haberet, in qua nemini unquam infimo maiores nostri patronum deesse voluerunt. Ego vero Iudices ipse me existimare nefarium si amico, crudeliter si misero, superbum si consuli defuissem. Quare quod datum est amicitiae, large dabitur a me, ut tecum agam Servi non secus, ac si meus esses frater, quam mihi est charissimus. isto in loco quod tribuendum est officio, fidei, religioni, id ita moderabor, ut meminerim me contra amici studium pro amici periculo dicere. Intelligo Iudices tres totius accusationis partis fuisse, & earum unam in reprehensione vitae, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam. Atque harum trium partium prima illa, quae gravissima esse debebat, ita fuit infirma & levis, ut illos lex magis quaedam accusatoria, quam vera maledicendi facultas de vita L. Murenæ dicere aliquid coegerit. Obiecta est enim Asia, quae ab hoc non ad voluptatem, & luxuriam experita est, sed in militari labore peragrata. Qui si adolescens patre suo imperatore non meruisset, aut hostem, aut patris imperium timuisse, aut a parte repudiatus videret: aut cum sedere in equis triumphantium pretextati potissimum filii soleant, huic donis militaribus, patris triumphum decorare fugiendum fuit, ut rebus communiter gestis pene simul cum patre triumpharet. Hic vero Iudices & fuit in Asia, & viro fortissimo parenti suo magno adiumento in periculis, solatio in laboribus, gratulationi in victoria fuit. Et si habet Asia suspicionem luxuriae quandam, non Asiam nunquam vidisse, sed in Asia continenter vixisse laudandum est. Quae ob rem non Asiensem nomen obiciendum Murenæ fuit, ex qua laus familiae, memoria generis, honos & gloria nomini constituta est: sed aliquod aut in Asia susceptum, aut ex Asia deportatum flagitium, ac dedecus. meruisse vero stipendia in eo bello quod tum Populus Romanus non modo maximum, sed etiam solum gerebat, virtutis: patre imperatore liberrime meruisse, pietatis: sine stipendiorum patris victoriam ac triumphum fuisse, felicitatis fuit. Maledicto quidem idcirco nihil in hisce rebus loci est, quod omnia laus occupavit. Saltatorem appellat L.